

ΙΟΥΝΙΟΣ

1988

ΕΤΟΣ Η'

Αριθ. φύλλου 96

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΤΟΡΙΚΑ

Ο Αλή πασάς στη Ζαγόρτσα

ΣΠΥΡΟΥ ΠΑΠΠΑ

Θα προβώ σε μια έρευνα - έκθεση γεγονότων, που έχουν σχέση με την προ διακοσιών - τριακοσιών ετών ιστορία του Πολυγύρου (Ζαγόρτσας). Θα αναφερθώ περιληπτικώς στο πώς το χωριό μου ήταν κτήμα του τουρκικού δημοσίου για να καταλήξω σε μία πρόταση.

Στην έρευνα βρήκα - και το αποδέχομαι - ότι το χωριό ήταν κάποτε κτήμα του Αλή, του οποίου, όπως είναι γνωστό, η περιουσία περιήλθε στο τουρκικό δημόσιο μετά την εξόντωσή του. Βρήκα, ακόμη, ότι ο Αλή Πασάς επισκέφτηκε τη Ζαγόρτσα πολλές φορές. Κατά την πρώτη του επίσκεψη, μάλιστα, εκδήλωσε την επιθυμία να ανεγείρει αποθήκη για τη συγκέντρωση των σιτηρών «του». Και ήθελε να γίνει η αποθήκη μεγάλη και σε μέρος ευέρο, το καλύτερο, κατά τους χωριανούς, όπου αυτοί σκόπευαν να φτιάξουν εκκλησία.

Μόλις κατέλαβαν οι Ζαγορταίοι το σκοπό του για το ποια μέρος έβαλε στο νου του ο Αλής - και για να τον αποτρέψουν - πήγαν και κρέμασαν καντήλα στο πουρνάρι που ήταν στην καλύτερη τοποθεσία του χωριού, σ' έναν περιβλεπτό λοφίσκο. Εκεί δηλαδή όπου σκόπευε να κάνει την αποθήκη η τίγρη της Ηπείρου. Προφασισθέντες ιερότητα χώρου, με ένα άτομα είπαν όχι. Με θέλημα θεού, του είπαν, άγγελος ανέβει μέρα - νύχτα καντήλα εκεί. Το πίστεψε ο Αλή Πασάς! Συμφώνησε, λοιπόν, με τους χωριανούς και πρότεινε να γίνει η αποθήκη στη θέση του σημερινού

δηματικού σχολείου. Και με φριμάνι δικό του χτίστηκε στο λοφίσκο που αναφέραμε εκκλησία: είναι η σημερινή Αγία Κυριακή.

Ας αναφέρω εδώ κι ένα άλλα περιστατικό (αληθινό γεγονός), το οποίο επιβεβαιώνει τον ερχομό του Αλή στη Ζαγόρτσα: Κάποτε συγκέντρωσε στη θέση Παλιόμυλος στα Τσιλεπιά αυτζήδες κυνηγούς, μεταξύ των οποίων κι ένας αυτζής κυνηγός από τη Ζοργιάνη ονόματι Μάντζος. Ο Αλή Πασάς, αστειευόμενος, στήνει ένα αυγό στο κεφάλι ενός και λέει του Μάντζου πως αν χτυπήσει με μονόβολο το αυγό, θα του δώσει μπουγιουρντί να γίνει δικό του ένα χωράφι στον κάμπο.

Έριξε ο Μάντζος, χτύπησε το αυγό, πήρε συγχαρητήρια και το μπουγιουρντί από τον πασά για το χωράφι στη θέση που και σήμερα τη λέμε Μουλκία των Μαντζαίων.

Οι χωριανοί μου - για να ξαναγυρίσουμε στην εκκλησία - άρχισαν με Ζήλο να μετα-

φέρουν πέτρες από τη Ντόστη, άμμο από το ποτάμι κι άρχισαν να χτίζουν με πελεκητή, αραδιακή πέτρα (ελικοειδώς) την Αγία Κυριακή, που σήμερα είναι το καμάρι μας.

Γίνεται μνεία ότι η εικόνα των αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης της Αγίας Κυριακής «τραυματίστηκε» από σφαίρα τουρκικών τουφεκιών, όταν έριξαν στην κλειδαριά της πόρτας το Νοέμβριο του 1912 που έκαμαν το χωριό.

Απευθυνόμενος στους αγαπητούς μου χωριανούς Ζαγορταίνους (νυν Πολυγυριώτες) τους παρακαλώ, αν είναι δυνατόν, να κλείσουν αυτές τις πληγές και να γράψουν (για τους νεώτερους) λίγες λέξεις, οι οποίες να λένε πότε, πώς κι από ποιους έγιναν τα «τραύματα» αυτά. Επί τη ευκαιρία, ας γίνει κάτι παρόμοιο και με την εικόνα της Παναγίας της ομώνυμης εκκλησίας, της οποίας έδλαψαν το μάτι με τις Εφολόγχες τότε οι Τούρκοι.

ΣΠ. ΠΑΠΠΑΣ

Το πανηγύρι της Αγίας Τριάδας

Με επιτυχία γιορτάστηκε κι εφέτος το πατροπαράδοτο πανηγύρι στη Μοσλίνα, το οποίο άρχισε από το Σαββατόβραδο και τελείωσε την Τρίτη το πρωί. Το εκλεκτό συγκριτήριο Σταύρου Καψόλη προεξέφερε ανεπανόληπτες ώρες κειφού στις χιλιάδες του κόσμου που κατέφθισαν με εκατοντάδες αυτοκίνητα, αυτοκίνητα που ήταν παρκαρισμένα σ' όλους τους δρόμους του χωριού. Πολύς κόσμος

μάλιστα αναγκάστηκε να φύγει, επειδή δεν έβρισκε χώρο να παρκάρει τα αυτοκίνητα. Εφέτος το πανηγύρι σημείωσε μεγαλύτερη επιτυχία και από πέρυσι. Κατακλύστηκαν όλοι οι χώροι από πανηγυριώτες. Η κοσμοσυρροή ήταν κάτι το πρωτοφανές για την περιοχή.

Εδώ επιβάλλεται να αναφέρουμε ότι συνέβαλαν στην επιτυχία του πανηγυριού τα εξής: Η πλατεία, στην οποία

ναν ίσκιό να ξεκουραστούν.

- Ρε φίλε, λέει ο πρώτος, έχω ένα τάληρο. Να, πάρτο και βάλε μου ένα ποτηράκι.

- Εντάξει, του λέει ο δεύτερος. Κάνε σεφτέ εσύ και όλα θα πάνε καλά...

Σε λίγη ώρα τον μιμείται κι ο άλλος.

- Δε μου βάζεις κι εμένα ένα ποτήρι; Πάρε εσύ τώρα το τάληρο που μου έδωσες.

Αυτό συνεχίστηκε για αρκετή ώρα. Με το ίδιο τάληρο, που πηγαίνοερχόταν από τον έναν στον άλλο «συνέταιρο», άδειασε η τραμζάνα!

Το αποτέλεσμα ποιο ήταν; Γύρισαν το βράδυ στα σπίτια τους πενησμένοι και μεθυμένοι!

ΔΗΜ. ΠΑΠΠΑΣ

ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ ΜΙΑ ΕΠΙΣΤΟΛΗ

Βόμβα... «εν αιδρία»

ΒΑΓΓΕΛΗ Κ. ΚΑΤΣΑΝΟΥ

Με συγκίνησε ιδιαίτερα η επιστολή του Παν. Σπ. Παππά, συνομήλικου και συγχωριανού μου, που καταχωρήθηκε στο φύλλο Μαΐου της ΨΗΝΑΣ. Με συγκίνησε γιατί μέσα από το περιεχόμενο της επιστολής του βγαίνει ένα πολύ - πολύ ανθρώπινο και βαρυσήμαντο μήνυμα. Το μήνυμά για τη ΖΩΗ. Το πείσμα για το ξεπέρασμα κάθε αντιεξόφτητας, που στο διάβα της ζωής παρουσιάζεται στον καθένα.

Μας φέρνει πολλά χρόνια πίσω ο Παναγιώτης. Μας θυμίζει τα παιδικά στερημένα, αλλά και ωραία χρόνια. Μας θυμίζει τα ανεπανόληπτα χρόνια σε σκληρότητα, σε ανέχεια, σε καταστροφές της κατοχής και του εμφυλίου. Μας αναμνησθεί τη μνήμη και ανασέρνει από το βάθος της λησμονιάς τα μαθητικά μας χρόνια, που κάτω από τους ίσκιους των δένδρων (σκαμνιά Φίλιππα Παππά) ή το χαγιάτι του Αη - Νικόλα προαπαθούσαν οι ήρωες δάσκαλοι της εποχής εκείνης, με μόνο εφόδιο τη φιλόλα της καρδιάς τους, να μας βγάλουν στο φως της γνώσης και της ζωής.

μα μας μάθουν το συλλαβισμό και την αριθμηση.

Μας φρεσκάρισε ο συμπαθής Παναγιώτης παλιές μνήμες, μας βάζει προβληματισμούς και μας ωθεί για κοινωνική ανέλιξη και ανθρωπιά. Δίνει το στίγμα και τις συντεταγμένες που είναι αναγκαίες για κοινωνική συμπεριφορά, για σωστό διάλογο, για δημοσιογραφική δεοντολογία υψηλού επιπέδου.

Εύλογα στη συνέχεια της επιστολής του διατυπώνει την επιθυμία να βρίσκεται στην ΨΗΝΑ και νέα του χωριού μας.

Προσωπικά προσηύχθησα, αγαπητέ Παναγιώτη, τα 3-4 τελευταία χρόνια να καλύψω αυτόν τον τομέα. Κάπου όμως ατέρεψα. Δεν βοηθήθηκα κι από κανέναν. Είμαι στη διάθεση του οποιοδήποτε χωριανού. Όταν έχει νέα ή θέλει κάτι για δημοσίευση, να μου τα στέλνει κι εγώ με τη σειρά μου, διασκευάζοντάς τα ανάλογα, θα τα δίνω στην ΨΗΝΑ για καταχώρησή τους. Η σύστασή μου είναι: Ευάγγ. Κατσάνος, Μεγ. Αλεξάνδρου 137, τηλ. 30.316, 453 33 Ιωάννινα. ΒΑΓΓ. ΚΑΤΣΑΝΟΣ

τα σχολία μας

ΣΤΟΝ ΕΝΑΤΟ ΧΡΟΝΟ

Με το φύλλο Ιουνίου 1988 (το παρόν) κλείνουν οκτώ ολόκληρα χρόνια από τότε που πρωτοεκδόθηκε η «ΨΗΝΑ» και από το επόμενο φύλλο μπαίνει στο ένατο έτος της ζωής της!

Οι συνδρομητές οι συνεργάτες και, γενικά, οι συμπατριώτες αναγνώστες, που την περιέβαλαν με την αγάπη τους και τη στήριξήν, δικαιούνται ένα μεγάλο ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ από μέρους της.

ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ

Το επόμενο φύλλο της «ΨΗΝΑΣ» θα κυκλοφορήσει στις αρχές, περίπου, Σεπτεμβρίου με όλη την ύλη που θα έχουμε εν τω μεταξύ συγκεντρώσει για τους μήνες Ιούλιο - Αυγούστο.

Με την ευκαιρία αυτή η εφημερίδα μας εύχεται σε ό-

λους να περάσουν ευχάριστα τις διακοπές τους.

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΔΡΟΜΩΝ

Ο ασφαλικός τόπιγας του δρόμου από τη διακλάδωση Δαυδώνης προς Τζαμαλή Αγά, σε αρκετά σημεία, υπέστη φθορές. Είναι κάτι που εύκολα διαπιστώνουν οι διερχόμενοι από εκεί εποχούμενοι.

Ας φροντίσουν, λοιπόν, οι αρμόδιοι να κάνουν ό,τι χρειάζεται προτού η κατάσταση χειροτερέψει.

Αλλά και οι άλλοι δρόμοι της περιοχής ας προσεχτούν.

ΤΣΙΜΕΝΤΟΣΤΡΩΣΗ ΔΡΟΜΩΝ

Με απόφαση του κοινοτικού συμβουλίου Ψήνας, διέτεθη χρημ. ποσό για την τσιμεντοστρώση τμημάτων των δρόμων που οδηγούν από το χωριό προς το ποτάμι Σμολίτσα και προς τον Κάθαρο.

Έγιναν και επισκευές στους εσωτερικούς δρόμους της κοινότητας, που είχαν παλιότερα τσιμεντοστρωθεί και εν τω μεταξύ έχουν υποστεί φθορές.

ΣΑΝ ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

Δυο μπεκρήδες

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΠΑΠΠΑ

Δύο μπεκρήδες, κατόπιν συνεννόησης, αποφάσισαν να πάνε στο πανηγύρι ενός γειτονικού χωριού. Μάλιστα για να βγάλουν και τα έξοδα που θα έκαναν εκεί, σκέφτηκαν να γίνουν... έμποροι! Αποφάσισαν να πάρουν ένα δοχείο με μια ποσότητα τσιπουρού για να την πουλήσουν στους πανηγυριώτες. Το είπαν και το... έκαναν!

- Θα τα βγάλουμε, δε θα τα βγάλουμε τα έξοδα;

- Φς! Οπωσδήποτε. Θα περισσέψουν κιόλας...

- Και πόσο θα πουλάμε το κάθε ποτήρι;

- Πέντε δραχμές. Καλά δεν είναι;

- Και παραπάνω από καλά είναι. Πάμε.

Κίνησαν, λοιπόν, για το πανηγύρι, που ήταν μακριά 1-2 ώρες. Με τα πόδια, βέβαια, επειδή αυτοκίνητα δεν υπήρχαν τότε στο χωριό τους. Σε κάποια στιγμή κουράστηκαν και οι δύο. Ήταν το φορτίο που τους κούρασε. Και η ζέστη. Έκαταν, λοιπόν, σε έ-

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΠΛΕΣΙΤΙΚΕΣ
ΕΙΔΗΣΟΥΛΕΣ

● Η δασκάλα Λάλου Λευκή τελείωσε την μετεκπαίδευση στο Μαράσειο.

Ο Κωνσταντίνος Ευαγγ. Κασάνος τελειώνει το Οδοντοτεχνικό Τμήμα της Σιθιτανιδείου Σχολής Αθηνών.

Ο Θεόδωρος Γ. Δόσης τελειώνει τη Γυμναστική Ακαδημία Θράκης.

Ευχόμαστε να έχουν καλή σταδιοδρομία.

● Στα Γιάννινα έχουν πολλοί συγχωριανοί μας καταστήματα. Αυτοί είναι οι: Χρυσόστομος Δ. Σούλης γενικό εμπόριο στην κεντρική αγορά, Χρήστος Ε. Δόσης καφετέρια στην πλατεία Πάργης, Αδελφοί Δημ. και Νικ. Λώπτας κέντρο ψησταριά στην Ελεούσα, Κων. Θ. Πασχάλης καφενείο στην Καλούτσανη, Μάνθος Δόσης καφενείο στη λαϊκή αγορά, Δημ. Βασιλείου (Γκόντρας) κατεμυμμένα στο πρακτορείο Λεωφορείων Καλούτσανης, Ναν. Λώπτας καφενείο στην Πυρσινέλλα και Χρυσόστομος Εμ. Ανδρέου Ζαχαροπλαστείο στην πλατεία Πάργης.

● Με τη συντήρηση του δρόμου από τη διακλάδωση Κωσταντινιανής προς το χωριό τι γίνεται; Δεν θα διατεθεί κανένα μηχανήμα για καθάρισμα;

ΒΑΓΓ. ΚΑΤΣΑΝΟΣ

ΑΛΛΑ ΝΕΑ

● Εντός του πρώτου 15θήμερου Ιουλίου δημοπρατείται το έργο επισκευής — κατασκευής της στέγης, της οροφής και άλλων τμημάτων του ιερού ναού της Κοιμήσεως της Θεοτόκου Λύγγου. Η διακήρυξη δημοπρασίας θα δημοσιευθεί σε τοπικές εφημερίδες το δε ποσό, που προέρχεται από το Ίδρυμα ΣΠ. ΚΟΝΤΟΥ, είναι ύψους 860.000 δραχμών.

● Έγινε κι εφέτος η αγροπνία στον Άγιο Ιωάννη. Καθιερώθηκε από τον μητροπολίτη Κώστα Μηράτσα, ο οποίος σαν κλωσσοριά με πουλιά τα παιδιά, τις νυφάδες, τους γαμπρούς, τα εγγόνια και διέγωνα έρχεται κάθε χρόνο αυτό το βράδυ (23 Ιουνίου, παραμονή της γιορτής) στον Αϊ Γιάννη.

Αυτό είναι κάτι το πραγματικά συγκινητικό καθώς όλοι, συν γυναιί και τέκνοις, δείχνουν ενδιαφέρον και ζήλο για ό,τι γίνεται εκεί. Όπως φαίνεται θα συνεχίσουν τα παιδιά του — προς τιμήν τους — ό,τι άρχισε ο πατέρας τους.

Μετά το πέρας της αγροπνίας οι νυφάδες και τα παιδιά έστρωσαν τραπέζι για όλους στο προαύλιο. Καθιερώθηκε κι αυτό: Γλυκά, πίτες, σαλάτες, ταίπουρα κ.ά. Πραγματικό πανηγύρι.

Προσέλαθε τόσο κόσμος που δεν τους χωρούσε η εκκλησία. Νόμιζες ότι ήταν Αλάτσαση.

● Στις 17 Ιουνίου πέθανε η Πολυξένη Ρίζου σε ηλικία 85 ετών. Κηδεύτηκε στη Μοσπίνα. Πλήθος κόσμου συνόδευσε τη θεία Πολυξένη στην τελευταία της κατοικία.

Στα παιδιά της Μιχάλης Βαγγέλη και Αλεξάνδρα διαβάζουμε τα αυλλυπητήριά μας.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΘΑΝΑΤΟΣ
ΣΥΝΕΡΓΑΤΗ ΜΑΣ

Με πολλή θλίψη κάναμε γνωστό ότι απεβίωσε ο συμπατριώτης μας γιατρός και τακτικός συνεργάτης της «ΨΗΝΑΣ» Αναστ. Παπαγγέλης.

Περισσότερα στο επόμενο φύλλο.

ΧΟΡΕΣΠΕΡΙΔΑ
ΓΙΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗ
ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ

Με πρωτοβουλία των Πολυγυριωτών Αυστραλίας και ιδία του Χριστόφορου Σπ. Παππά έγινε στις 4 Ιουνίου με μεγάλη επιτυχία χοροεσπερίδα, με την παρουσία διακοσίων και πλέον απόμων.

Το γλέντι, με ειδική ορχήστρα, άρχισε στις οκτώ το βράδυ κι εξακολούθησε με το ίδιο κέφι μέχρι των πρωϊνών ωρών της επομένης. Κατά τη χοροεσπερίδα αυτή προσφέρθηκαν διάφορα δώρα από τις οικογένειες Πολυγυριωτών, που βγήκαν στην πλειοδοσία. Εξέχουσα θέση είχε το δώρο της οικογένειας Χριστόφ. Παππά, που ήταν η εικόνα της Αγίας Κυριακής σε μεγέθυνση (0,50 X 0,40) και που την πήρε ο τελευταίος πλειοδότης Κώστας Θεοδ. Παπαγιάννης, δίδοντας το ποσό των εκατό δολαρίων.

Η κρίση μύρια, τα ωραία κρασιά, οι εκλεκτοί μεζέδες και τα πολλά φαγητά δεν ήταν δυνατόν παρά να ευχαριστήσουν όλους τους παρευρεθέντες στη χοροεσπερίδα αυτή.

ΣΠ. ΠΑΠΠΑΣ

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΦΤΩΧΟΥΣ
ΚΑΙ ΠΛΟΥΣΙΟΥΣ

Μεταξύ των άλλων δημοσιευμάτων, η εφημερίδα «ΝΕΟΣ ΚΟΣΜΟΣ» της Αυστραλίας (στο φύλλο της Πέμπτης, 2 Ιουνίου 1988) είχε και το με τον τίτλο «Ανθρωποι και ανθρωπάκια» κείμενο του εκεί συμπατριώτη μας κ. Σπ. Παππά, το οποίο αφορούσε τη διαφορετική μεταχείριση από το κράτος των φτωχών και των πλουσίων στην Αυστραλία.

ΑΠΟΦΟΙΤΗΣΕ ΑΠΟ
ΤΗ ΣΕΛΔΕ

Μετά από επιτυχή παρακολούθηση των μαθημάτων, πήρε το αποφοιτήριό του από τη Σχολή Επιμορφώσεως Λειτουργών Δημοτ. Εκπαιδεύσεως ο δάσκαλος κ. Βασίλης Σπυριδωνος, σύζυγος της συμπατριώτισσας από τη Δραγοψά κυρίας Πηνελόπης Αθαν. Ζήκου.

ΠΡΟΤΑΣΗ ΝΑ ΓΙΝΟΥΝ
ΑΝΑΣΚΑΦΕΣ

Καλό θα ήταν, κατά την γνώμη μου, οι πρόεδροι των κοινοτήτων Δραγοψάς και Ψήνας να βρουν ποια είναι η αρμοδία υπηρεσία που ασχολείται με ανασκαφές και να ζητήσουν να γίνουν τσιούτες στην περιοχή μας και συγκεκριμένα στο Καστρί, το οποίο ανήκει στις δύο ανωτέρω αναφερθείσες κοινότητες. Μπορεί — πού ξέρεις; — να βρεθεί κάτι στον χώρο αυτό, το οποίο να δημιουργήσει την περιέργεια των αρχαιοφίλων και την προσέλκυση ξένων και Ελλήνων επισκεπτών και, εν συνεχεία, την ανάπτυξη τουριστικής κινήσεως.

Σημειώνω — από όσα γνωρίζω — ότι στο μέρος αυτό υπήρχε αρχαία κώμη με το όνομα Λύγγος και η οποία ήταν, τρόπον τινά, προσίστιο της αρχαίας Δωδώνης.

Γ. Κ. Π.

ΜΕΤΑΘΕΣΗ
ΔΑΣΚΑΛΟΥ

Μετατέθηκε στο 12 θέσιο Δημοτ. Σχολείο Βόνιτσας ο συμπατριώτης από την Κομμαριά δάσκαλος κ. Βασίλης Γ. Γκόλιας.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ ΓΙΑ ΕΡΓΑ
ΣΤΗΝ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗ

Με αφορμή το δημοσίευμα του κ. Ντίνου Παπακώστα σε προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας «Ψήνα», θα ήθελα να ευχαριστήσω τον ίδιο τον κ. Παπακώστα για τα καλά του λόγια και τους Μοσπινιώτες για την προσφερθείσα οικονομική ενίσχυση, ύστερα από εισήγηση του κ. Ντίνου Παπακώστα. Για όλα αυτά τόσο το Εκκλ. Συμβούλιο όσο και εγώ ιδιαίτέρως, ως ταμίας, τους ευχαριστούμε θερμά.

Επίσης θέλω να ανακοινώσω και μέσω της εφημερίδας ότι, ύστερα από υπεράνθρωπες προσπάθειες που κάναμε, κατορθώσαμε να ανακατασκευάσουμε, με κεραμίδια τώρα, τη στέγη της εκκλησίας στην Παναγία. Και γι' αυτό ας είναι καλά οι πρώτοι δωρηταί, που διαθέσαν για την ολοκλήρωση του έργου αυτού τα εξής ποσά: Ο Σπυριδών Ζαχάρης το ποσό των εκατό χιλιάδων (100.000) δραχμών και η Ξανθή Μιχ. Ζαχάρη το ποσό των πενήντα χιλιάδων (50.000) δραχμών, που προέρχεται από τα πρώτα χρήματα της σύνταξης που πήρε από τη δουλειά της.

Ευχόμαστε να ακολουθήσουν και άλλοι, μιμούμενοι το παράδειγμά τους, ώστε να συνεχισθούν τέτοιου είδους έργα.

ΜΙΧΑΗΛ ΖΑΧΑΡΗΣ

ΕΠΕΝΔΥΣΗ ΓΙΑ
ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΙΚΗ
ΜΟΝΑΔΑ

Ιδρύεται μελισσοκομική μονάδα από τον κ. Παναγιώτη Κολιγιώτη στη Δωδώνη, ύψους επένδυσης ενός εκατομμυρίου επτακοσίων χιλιάδων (1.700.000) δρχ.

ΚΟΝΤΑ ΜΑΣ
ΓΙΑ ΔΙΑΚΟΠΕΣ

Έρθαν — και εξακολουθούν να καταφτάνουν — πολλοί συμπατριώτες στα χωριά μας, προερχόμενοι από το εξωτερικό ή τα αστικά κέντρα της χώρας.

Τους καλωσορίζω και ευχόμαστε να περάσουν όσο το δυνατόν καλύτερα τις διακοπές τους.

ΠΗΡΑΝ ΤΑ ΠΤΥΧΙΑ
ΑΠΟ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΗ
ΣΧΟΛΗ

Σε επίσημη τελετή, που έγινε στις αρχές Ιουνίου, ορκίστηκαν οι επιτυχώς αποφοιτήσαντες από τη Σ.Μ.Υ. Τριτάτων Ψηνιώτης κ. Μιχάλης Χριστόφ. Παπανικολάου (τεχνικός τηλεπικοινωνιών) και Πολυγυριώτης κ. Νίκος Θεοδ. Αποστολίδης (επίσης τεχνικός), τέκνα αξιωματικών και οι δύο.

Συγχαίρομε θερμά τους ίδιους και τους γονείς τους και ευχόμαστε να έχουν επιτυχημένη σταδιοδρομία.

ΑΞΙΟΠΟΙΕΙΤΑΙ
Ο ΜΩΛΟΣ

Έγιναν τα εγκαίνια του αναψυκτηρίου «ΚΥΡΑ ΦΡΟΣΥΝΗ» στο Μώλο. Από εφέτος λειτουργεί ως τμήμα της Δημοτικής Επιχείρησης Τουριστικής Ανάπτυξης Ιωαννίνων. Και συγκεντρώνει κόσμο.

ΤΟ Α' ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ
ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΗΠΕΙΡΟΥ

Στις 17, 18, 19 Ιουνίου έγινε στα Γιάννινα το Α' αναπτυξιακό συνέδριο Ηπείρου. Το συνέδριο παρακολούθησαν υπουργοί, περιφερειάρχες, βουλευτές, νομάρχες, διοικητές οργανισμών, βιομήχανοι — επιχειρηματίες, δήμαρχοι, κοινοτάρχες, άλλοι παράγοντες.

Στο συνέδριο εξετάστηκαν οι δυνατότητες ανάπτυξεως της Ηπείρου μας.

Ας ελπίσουμε ότι τα πορίσματα του από κάθε πλευρά επιτυχημένου αυτού συνεδρίου θα ληφθούν σοβαρά υπόψη και θα μετατραπούν το συντομότερο σε έργα.

ΠΕΡΑ ΑΠΟ
ΤΟΝ ΑΤΛΑΝΤΙΚΟ

Αναχώρησε για τις Η.Π.Α. και τον Καναδά ο Ζοργιανίτης κ. Λεωτέρης Π. Αποστόλου, συνοδευόμενος από τη σύζυγό του κυρία Κατερίνα και το μικρότερο γιο του Γιάννη.

Ο κ. Αποστόλου, συνιδιοκτήτης των τυπογραφικών εγκαταστάσεων ΔΟΥΒΑΛΗ — ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ όπου με τόση επιμέλεια εκτυπώνεται η «ΨΗΝΑ» (της οποίας είναι και συνεργάτης), θα απουσιάζει από την Ελλάδα 30 περίπου ημέρες.

Το πανηγύρι της Αγίας Τριάδας

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ
εκτελέστηκαν πολλές εργασίες και μεγάλωσε αρκετά. Το γραφικό κιάσκι και οι θέσεις των οργανωσιακών που έγιναν. Το Πνευματικό Κέντρο, στο οποίο έγιναν συμπληρωματικές εργασίες. Το ότι εργάστηκαν πολύ και εθελοντικά — ο καθένας στο σταιχείο του — κτίστες, σοβατζήδες, ηλεκτρολόγοι, υδραυλικοί και πολλοί άλλοι, όπως οι ταλαντούχοι μάγειροι Σπ. Μάλλιος, Δήμος Δημάρης, Θύμιος Δαρλαμής και οι τόσο άλλοι εθελοντές. Ακόμη το ότι όλοι μαζί ανέλαβαν εθελοντικά το κομματικό έργο της εξυπηρέτησης.

Βέβαια είναι πολλά τα έργα που έγιναν και δεν μπορούμε να τα απαριθμήσουμε — όπως δεν μπορούμε να αναφέρουμε όλους τους εθελοντές. Εκείνο που πρέπει να γράψουμε (και το έχουμε ξαναγράψει) είναι πως το καλό αποτέλεσμα ήταν συνέπεια αυλλογικής εργασίας. Για εκείνα, λοιπόν, που πρόσφεραν (και συνεχίζουν να προσφέρουν) αξίζουν πάρα πολλά συγχαρητήρια σε όλους. Ακόμη τονίζω ότι η δραστηριότητα που υπάρχει τον τελευταίο καιρό οφείλεται στη σύμπνοια κοινότητας — εκκλησίας — αυλλογού.

Τη Δευτέρα συνεχίστηκε στο γραφικό τοπίο της Αγίας Τριάδας το σωζόμενο παιδιό έθιμο: Μαζεύονται κι από τα γύρω χωριά τα άτομα της τρίτης ηλικίας και όλα μαζί αποτελούν μια παρέα και στήνουν έναν μεγάλο χορό, τον οποίο πολλοί θεατές χαίρονται καθισμένοι στα εκεί υπάρχοντα βα

θιά ίακια. Αυτό έγινε κι εφέτος και κράτησε μέχρι τις 9 το βράδυ. Το έθιμο αυτό υπήρχε στην Σωτήρα στην Κοβιλίανη, στα Τοπώλια στην Αγία Μαρίνα (με 5 ζυγές οργανά αλλοτε!), στον Αϊ - Βλάση, στον Αϊ - Γιάννη, αλλού στην Ήπειρο και διατηρείται — στην περιοχή μας — μόνο στην Αγία Τριάδα.

Τώρα τα πανηγύρια γίνονται για τα καπαστήματα, τις μεγάλες φίρμες από τους οργανωσιακούς και τους ξένους ενώ οι χωριανοί δε βλέπουν τίποτε.

Μερικοί είπαν ότι πρέπει να μεταφερθεί το πανηγύρι από την Αγία Τριάδα στην πλατεία του χωριού. Λάθος μεγάλο. Πρέπει να παραμείνει ως έχει. Η Εκκλησιαστική Επιτροπή μόλις, στοχεύοντας στην παραμονή του εκεί, κατασκεύασε τραπέζια και άλλες σιδηροκατασκευές ποιότητας για να τοποθετηθούν μόνιμα στον περίβολο της Αγίας Τριάδας.

● Οι σιδηροκατασκευές στην Αγία Τριάδα έγιναν με δαπάνες της πρόσφατα αποδωσάσης στην Αυστραλία Πανωραίας Τσούμης — Στάλικα (15.000 δρχ.), του Ηλία Στάλικα (15.000 δρχ.), της Αγγελικής Στάλικα (5.000 δρχ.) και της Εκκλησιαστικής Επιτροπής (τα υπόλοιπα).

Ελπίζω ότι και με άλλα έργα που θα γίνουν, όπως η διαμόρφωση χώρου για πάρκινγκ, θα γίνει ανεότερο το πανηγύρι του χρόνου, αλλά και θα μπορεί να χρησιμοποιείται η τοποθεσία αυτή και για άλλες εκδηλώσεις (Πρωτομαγιά λ.χ.).

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ